Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 08/2022

Concede Diploma de Consagração

Pública ao Senhor João da Silva

Machado.

Exposição de Motivos

Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta de

concessão do Diploma de Consagração Pública ao Senhor João da Silva

Machado.

João da Silva Machado nasceu em 26 de junho de 1959, em Raul

Soares. É filho de produtores rurais, Senhores José Machado (em memória) e

Maria Gabriela da Silva (em memória) e tem 7 irmãos.

Aos 18 anos iniciou os trabalhos como motorista de caminhão, mais

tarde passou à direção de coletivos intermunicipais. Estabeleceu-se em Ponte

Nova em 1983 onde atuou desde então como taxista. No ano seguinte casou-

se com Consolação Machado com quem tem duas filhas: Anastácia, advogada

e Alice, médica. Em 2002 fundou o Sindicato dos Taxistas o qual preside desde

então e até os dias de hoje.

João afirma orgulhoso que foi relator dos processos de infração das

Juntas Administrativas de Recursos de Infrações-JARI e atuou como vicentino

por alguns anos. Relata que não está muito envolvido com as reuniões do

grupo atualmente, mas mantém o apoio aos vicentinos e às pessoas que o

demandam serviços de assistência, sobretudo realizando visitas às famílias

vulneráveis. Já há alguns anos, ele reforma cadeiras, de banho e de rodas,

para doar a pessoas com dificuldade de locomoção. João comprou

equipamentos e faz, de forma autônoma, os reparos necessários à reforma das

cadeiras para doação e/ou empréstimo para pessoas que necessitam.

Ele destaca que só consegue ajudar as pessoas que precisam das

cadeiras porque recebe a colaboração de outras pessoas, portanto considera

que faz uma mediação entre quem não precisa mais da cadeira e/ou

empresários e quem precisa do equipamento.

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 30 de março de 2022.

Raimunda da Conceição Gomes

Vereadora – PSDB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 08/2022

Concede Diploma de Consagração

Pública ao Senhor João da Silva

Machado.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas

atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública ao Senhor João da

Silva Machado.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,   de         de 2022.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula

Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

Secretário

Iniciativa:

Raimunda da Conceição Gomes

Vereadora - PSDB